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V clmiiiié svatYlio hrobu
PEKLEM li RÁJI

aneb:
ÚTĚK DO SVATÉ ZEMĚ

ta pokání právě té zemi se stra-nit- i

která mu jeat nejmilejlí"
"Jsi také ty v tom postavení?"

tázal se Arsen s napnutou zvěda-

vostí

"Neptej se mne na toP' pravil
Celestin drsnatým hlasem
"Ale snad bys mi to přece mohl

rfri?"

velmi nádherná stavba kterou

Mohamedáni li svou svatyni po-

važují chovajíce k ní rovněž tiko-

vou úctu jako k mešitám v Mekce

a v Medině

Dále tam stojí mešita El Aksa

velmi krásná budova vystavěná
od císaře Justiniana která byla

původně chrámem panny Marie a

kterou později Templáři v držení

(PokračovánU

ní jeden jezdec a za ním následo

ni kteří dříve dohromady patřili
Také Arsenoví a Adě se tak

stalo byliť od druhů svých odtr
zeni

Ale pro takový případ byli již
dříve se umluvili a proto se zase
brzo shledali

Zatím pojal Arsen Adu za ruku
a pravil:

"Pojď dcero abychom tu slav
nost důstojným spúsobem ukon
Cíli Pak zase vyhledáme své

druhy kteří nemohou býti dale
ko"

Vešli do jedné vzdálenější kaple
která byla v tu chvíli prázdná
jen slabě osvětlena a proto se
tiché modlitbě docela dobře ho
dila

Ada poklekla na stupně před
oltářem a její lehký tmavý pout
nický plášť který Těla přes bílý
oblek přehozený se jí svezl s ra
men na zem aniž by si toho byla
povšimla

Modlila se tiše se vší vrouc
ností
Arsen se obrátil v jinou stranu

kde stála socha nějakého svatého
a zde také on poklekl a počal se
tiše modliti

Arsen se s počátku tiše modlil
ale znenáhla byl jeho hlas zvuč

nější a Ada slyšela jeho slova
která nyní mluvil:
"Bože buď mi milostiv! Já

jsem hříšník a ačkoli jsem někdy
myslil že jsem svou vinu již odpy-
kal musím si přece při každé pří
ležitosti na svou minulost vzpo
mínati O Ludvíku Ludvíku já
tě pořád vidím jak přede mnou

stojíš! Kéž bych se mohl ještě
jednou s tebou živým setkali a říci

ti že bez hněvu a se žalem na tebe
vzpomínám že jsem činil pokání
Jedna nestřežená chvíle může býti
pro celý život osudnou! Kyrie
elejson!''
Toto poslední zvolání znělo tak

rozechvěle a tak zvláštně že se
Ada zalekla a vzchopivši se se-

brala s chvatem svůj poutnický
plášť se země přehodila si jej
přes ruku a pokročila k Arsenovi
Právě v tu chvíli zaslechla Ada

na blízku nějaké šustění a ohlédla
se v tu stranu

Nějaká ženská postava v pout
ničkám plášti a se závojem na

obličeji vstoupila ůo kapie a krá
čela přímo k oltáři chtíc tam

bezpochyby také svou pobožnost
vykonati
Jiná podobná postava kráčela

za ní

První poutnice pokročila rychle
ku předu a teprv nyní pozdvihla
oči které měla posud k zemi sklo- -

eny
Při tom padl její pohled na Adu

která posud stála u klečícího Arse
na a jejíž bílý oblek ozářený
větlem na oltáři hořících svíček
ve tmavém pozadí jasně vynikal
Poutnice stála několik okamžiků

ako strnulá
Ada nyní učinil? pohyb chtíc

svůj poutnický plášť který měla

přes ruku přehozený zase na sebe
vzíti

f t ! t

jakmiie se ponnuia trnia se
bou také druhá poutnice a vy
křikla:

"Běda! Běda! — Upír!"
Zakryla si dlaněma obličei

obrátila se a prchala z kaple
Ada stála překvapena nevědouc

co to znamená

Arsen to vykřiknutí také slvšel

Vzchopil se rychle na nohyohlédl
se kolem sebe a otázal se Ady:

VCo to bylo? To jsi ty vy
křiklal"

"Ne" odpověděla Ada

Ada mu nemohla nic více udati
nežli že viděla nějakou ženskou

„ #

aiera DezpocnyDy ten vykrik ze
sebe vyrazila a pak zmizela i

"Snad to byl výkřik těžkou vi
nou stíženého svědomí' pravil
Arsen ''Pojď vyhledáme své

druhy"
Ada se zahalila těsněji do plá

ště přijala Arsenovu paži a oba

vyšli z kaple
Pak vyhledali soudruhy své a

odebrali se do svých bytů

KAPITOLA io

V Betlehemé
a

"Kdo viděl Jerusalem musí také
Betlehem navštívili !" pravil Arsen

Adě a k ostatní své družině
"To je u poutníků pravidlem od
něhož 'se také my neodchýlíme
Podívejte se tamhle leží město
Betlehem f -

"Buď mi pozdraven Betlehe-
mé!" zvolala Ada "Nyní jest
mé druhé přání splněno neboť
vidím také tebe!"
Na této cestě do Betlehemt asi

hodiny od Jerusalema vzdále
ného byli César a Laura k nim se

přidružili
Viude byly krásné fíkové háje

olivové sady vioice žitná a pše-
ničná pole a Šťavnaté louky i oa
nichž také v květinách červená
barva převládala
Na pastvinách se pásla stáda

ovcí a Ada si tu představovala
onu svatou noc v které andělé

pastýřům jásajícími hlasy narození

spasitele zvěstovali
Obrátila se k Arsenoví a pra

vila:
"Kéž by také nyní mezi lidmi

nnsiovu narozeni anafiit pastýřům
ki(i:i'i '

"Ty jsi snad již trn pokoj na
lezla f tázal se Arsen
"Ano ten jsem již nalezlakdyž

jsem se u svatého hrobu pomodlil
a svůj slib splnila'

átTtt t tfi
uiaze iooe dceroi praví

Arsen a doložil povzdechem
"Kéž bych to mohl také já

sobě říci!"

"Tcsnad přece můžeš?" pra
vila Ada

"Jen poněkud!" odpověděl Ar
sen "Každý člověk mívá mno

hdy nějaké přání po jehož splnění
teprv může vším právem říci že

skutečně pokoj nalezl"
Nyní došli již blízko k dli své

pouti a když vyšli z malého isí
ka s fíkovými stromy a vždy zele
nými duby spatřila před sebou
Betlehem

Toto svaté místo se na zeleném

kopci velmi pěkně vyjímalo zvlá

Ště také proto že mezi jednotlivý
mi staveními svěží zeleň vynikala
Přede vším padla do očí roz

sáhlá věžovitá a k tvrzi se podo
bájící budova

Byl to opevněný klášter který
se vypíná nad jeskyní v níž byl
Kristus narozen

Tlupa poutníků táhla se zpěvem
nahoru k městečku

V klášterském dvoře se shro
mažďovalo čím dále tím větší
množství poutníků kfeří byli dílem
v klášterských budovách ubytová
ni a dílem teprve přišli a v mě

stečku samém nějaký byt na krát
kou dobu svého pobytu nalezli
neboť se tam zdrží větší část pout
níků sotva den nebo dva

metnou tono shromážděni ve
dvoře byl mnich který měl k pout
níkům ohnivou řeč jež budila po
zornost všeobecnou

Nyní tam přišel také Arsen í

Adou a s Evgenem k nimž byli
také Vlachové se přidružili
Všickni hned poznali v tom řeč

níkovi mnicha Celestina který byl
již v Jerusalemě jejich pozornost
na sebe obrátil a přidružili se k

posluchačům
Celestjnova řeč se týkala téhož

předmětu jako v Jerusalemě
Arsen se k němu protlačil blíže

aby se nafi mohl dobře podívati
poněvadž ho ten člověk Čím dál
tím více zajímal

tv V li a V a a:ez moni Arsen az k nemu se

přiblížiti zacinkal v kostele zvo
nek na znamení Že nyní začínají
služby boží

V okamžení se hrnul zástup
poutníků otevřenými dveřmi" do
kostela a Celestin mezi nimi zmi-

zel

Arsen vešel se svými průvodci
také do kostela

Arsen ustoupil s Adou a s Ev-

genem do krypty Čili svaté jesky-
ně v které byl Kristus se narodil
Arsen byl spozoroval že bratr

Celestin v té jeskyni se nalézá i

zdálo se že jest zabrán v nábožné

rozjímáni
Poslal Adu a Evgena nahoru do

kostela a pozoroval tiše toho mu-

že čekaje na příležitost aby jej
mohl osloviti

Nyní tam zase nřišlo několik

poutníků a šramot jejich kroků

bezpochyby vyrušil bratra Celesti-

na z jeho pobožnosti který nyní
vstal a mrštil kolem sebe skoro
hněvivým pohledem
Pak kráčel mimo Arsena ku

schodům
Tento šel za ním po schodech

nahoru
Na jednom z posledních stupňů

Celestin 6klouzl Šlápnul si při
tom na dloubou kutnu ztratil rov
nováhu upadl a byl by snad

J
spadl s několika stupňů kdyby

i i a
no oyi Arsen eunou rukou neza
držel
"Ublížil jsi sictihodný bratře!"

tázal se ho Arsen
z

"To by bylo hezké abych si ta
kovým sklouznutím ještě ublížil!"

odpověděl Celestin "Já jsem
prodělal 've svém životě docela

jiná nebezpečí kde můj život již
jen na nitce visel vždycky jsem z
toho vyvázl buď jen s malým po
Šramocením anebo docela zdráv
Pusť měi''
Arsen však od něho neustoupil
pravil:
"Stařec starci pomáhá"
"My staří konečně více vydrží

me než mladí kteří za nynějších a
časů své tělo tak neotužují jako
jsme to my dělávali

"lo je na tobě viděti pravil
Arsen "Ty jsi zajisté z daleka
kem přišel!"
"Z Itálie— A ty?"
"Já přišel z Libanonu který se

stal mým domovem"

"Tedy to není tvůj viastof do
mov?'
"Ne mým vlastním domovem

jest země kde sice nejsou pouště
ale pusty"
Celestin zajiskřil očima jevě na

obličeji velké rozčilení a tázal se:

"Myslíš Uhersko?'
"Znáš tu zemi?" tázal se Ar

sen upíraje na toho muže pátravý
pohled
"Ovšem že ji znám!" odpově-dř- i
Celestin s lehkým povzdechem

T1

"člověk viděl ve svém Životě mno-

hou
ka

zemi a mnohá zemi se mu
také stala milou a přece jsou jisté
věci na světě které ma ukládají

II I t t Š u

uyi veiky církevní svátek a
slavná procesí měla své průvody
chrámem svatého hrobu kooati
Také Arsen Ada a Evgen chtěl

těch průvodů se súčastniti a Já
noš a Márka nemohli jak se samo
sebou rozumí zpátky zůstali
Rovncž také Laura její brat

César a jejich přítel se chtěli toho

průvodu s nimi súčastniti a sesku
pili se s ostatními Vlachy kolem
Arsena který svou vysokou posta
vou jako patriarcha ze starých
časů mezi nimi vynikal
Společnost vešla na přední dvůr

před chrámem Byla to velká
čtyřhranná prostora vydlážděn

velkými hladkými kamennými plo
chámi žlutavé barvy a na jednu
stranu trochu nakloněná
Zde se již hemžily zástupy

poutníků a poutnic ze všech kře

sťanských zemí mezi nimiž se

ozýval hlahol tozmanitých jazy
ků

Bylo tam živo jako na výročním
trhu a takový trh tam vskutku
byl neboť byl ten dvůr spolu trži
štěm kde se prodávala nejen čeř
stvě vařená káva v koflíkách roz
ličného druhu pečivo a zavařeniny
nýbrž také rozmanité druhy zboží

zejména růžence křížky obrazy
svatých vykládané perletí kamín

ky z betlémské jeskyně pozlacené
mosaikové kamínky z betlémského
mariánského kostela misky z tak

zvaných Mojžíšových kamenů od
Mrtvého moře z perleti vyřezává
né kaple svatého hrobu růže z Je
richa knoflíky náramky prsteny
z červeného kamene žluté a zele
né sklenice z Hebronu nádoby i

bílého plechu péra papír mýdlo

zápalky rukavice čepice kapesn

šátky nůžky a mnoho jiných věcí

hkrze tyto hemžící se davy krá
čelí ku chrámu kněží z větší části
ve skvostných ornátech

iake Arsen a Ada vešli se svou

společností do chrámu a postavili
se tam pod západní kopuli která

jest mědí pokryta a má nahoře
velký kulatý otvor uzavřený bu
stou drá:ěnou sítí aby tam netno
hlo ptactvo vnikati Ale deŠť a

i a V v

soin maze ovsem skrze ni proni-- l

kati a proto jest nad vchodem do
hrobové pod ní se nalézající

kaple podlouhlá čtyřhranná plach
ta napnuta
Nyní započal o latinské kaple

velebný zpěv kde se shromáždili
účastníci toho průvodu
Tento se seřadil
V jeho čelo se postavili armén

ští řečtí a římští vysocí kněží ve

skvostných ornátech třpytících se

drahokamy perlami a zlatým vy-

šíváním jichž vlečky byly od pí-ž- at

neseny Kolem nich kráčeli

vyšší duchovní za nimi následo-

vali n:žší a za těmito šli poutníci
Byli to lidé ze všech evropských

národů pak Koptové Georgiani
Maromté Nestoriani Arménové

Řekové a jiní
Průvod započal od sloupu o

němž nábožná pověst vypravuje
že někdy stával v domě Pilátovu
a Že byl u něho Kristus do rukou

pohanů odevzdán a zbičován
Od místa bičování kráčel prc-- 1

vod zpívajících kněží a poutnic
dále a sice nejprve dlouhou ko-

lem

i

chrámu se táhnoucí chodbou
k místi: které jest již přes půl
druhého tisíce let od zbožných
křesťanů jakožto ono místo v úctě

chováno kde byl Kristus zatím
ovázán když pohané do jichž ru-

kou byl vydán přípravy k jeho
ukřižování činili

Pak byla za truchlivého zpěvu
vzdána pocta onomu zlomenému

sloupu který druhdy stával u rad-

nice a u něhož byl Kristus trno-

vou korunou korunován
Dále se pohyboval průvod k

místu kde byli žoldnéřové o Kri-

stovo roucho los metali
Dále se pohyboval průvod do

skal ku kapli nalezení svatého
kříže kde byla nábožná císařovna
Helena někdy svatý kříž hluboko
pod zemí nalezla a kde jest p'sud
označeno místo kde byla tenkrát
seděla a jeho vykopávání osobně
řídila
Za zvuků velebného zpěvu po

byboval se nyní průvod nahoru k

místu kde byl Kristus ukřižován

pak zase dolů ke kamenné des
ce na které bylo jeho tělo mastmi k

mazáno
Konečně sešlo procesí dolů do

hrobové kaple deseti stříbrnými
lampami osvětlené kde pějící
kočží devětkrát kolem svatého
hrobu obešli a pak shromážděným
poutníkům požehnáuí dávali
Pak se ubíral průvod k místu

které zbožná víra za ono místo

označujekde byl Kristus po svém tři

mrtvyen vstáni sve matce se

zjevil
Zde se průvod zastavil

Byla tu zpívána litaoíe na niž

bylo při varhanách sborem hlubo

kých mužských hlasů a také ostat
ních zpěváků odpovídáno
Pak bylo ještě jednou uděleno

požehnání a tím byla slavnost
skončena
Průvod se počal rozcházeli a

jeho účastníci se ubírali kam ještě
jejich touha je vedla aby ve své

pobožnosti dále pokračovali
Nastala tlačenice a pestrá směs

"Již dost!" odpověděl Celestin

zasmušile

Právě v tu chvíli tam přichvátal
mnich a pravil k Celeetinovi:

"Já jsem tě hledal Veledů-stojn- ý

převor ti vzkazuje abys se

bez prodlení k němu dostavil"'

"Já přijdu hned!" odpověděl
Celestin
"Mohu s tebou později mltrvř-ti?- "

tázal se Arsen

"Možná!" odpověděl Celestina
chvátal za mnichem

Arsen se za ním díval a pravil
pak sám pro sebe:

"Ta podobnost! Ten pohledí'
Ta řeč! On zná Uhry — a mluvil

nějaké jemu nejmilejší zemif

Byl by to snad skutečně on kte

rého jsem považoval za mrtvého?"
Pak zase vyhledal Adu a Evge

na kterl nan cekali s Laurou a

jejími dvěma průvodci
Jsa zabrán v myšlenky odešel s- -

mrai z kostela
Pokrajováni bud
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Západu ponte lioo irořol

měli'
Nad tím vším se pnulo jasné

tmavomodré nebe

Ada vrhla se na kolena a počala
se vroucně modliti
Konečně se zdvihla a pravila

povzdechem:
"Ó kéž by se moje naděje spi

uila!"

"Doufej dcero!'' pravil Arsen

Také Arsen si nyní z hlubok

vzdechl jako by byla nějaká upo
minka v něm se vzbudila

Sepjal ruce a ustoupil na stra

nu i zdálo se jako by se tiše mo

dlil

Na to poručil oslařům aby Šl

se svými osly za karavanou a

městě na určitém místě aby če

kali

Pak se obrátil ku své společno
stí a pravil:

"Pojďme tedy s pokornou myslí
a pěšky dále a vejděme do města

branou
Pak se ubírali cestou ku bráně

Arsen který byl již několikrát
v Jerusalemě a dosti dobře se tam

vyznal vedl svou společnost pří
krou a klikatou cestou ku bráně

Za chvilku slyšeli na blízku

před sebou zpěv poutníků a když
zabočili za rob na malé prostraa
ství spatřili tam skupinu lidí kte

rá byla kolem nějakého starého
mnicha shromážděna a jeho zvuč

ný zpěv s patrným nadšením po
slouchala neboť v něm předpoví
dal osvobození Jerusalema a svaté
země z tureckého barbarství

Po ukončení zpěvu počal v témž

smyslu s horlivým nadšením ká

zali a vyzýval veškeré křesťan

stvo aby povstalo a vybojovalo si

zase všecko oč bylo oloupeno
Lid na to odpovídal s jásotem

Také Arsena tato smělá slova

zajímala a sice tím více poněvadž
se mu zdálo že by měl toho hor- -

ivého muicha znáti ačkoli se ne
mohl upamatovati kde by ho by!

již viděl

Chtěl se k němu přiblížiti a lépe
nafi se podívali
Ale právě v tu chvíli zaslechl

hlas:
"Ado — přítelkyně!''
Nějaká dáma v evropském čer

ném pbleku byla se dvěma pány
k Adě se přiblížila a tato zvolala:

"Lauro! Lauro! Jsi to ty?"
Rozběhla se k té dámě a padla

jí do náručí
Také Evgen se k těm pánům

obrátil a potřásl jim rukama a

srdečně je pozdravil
Pak se upamatoval na Arsena a

představil mu své přátele Césara

Lauru di Mentoni a jejich spo
lečníka Lodovika z Neapole
nichž mu byl již vypravoval
kteří byli před nimi na cestu do

erusalema se vydali
Arsen je přívětivě pozdravil

projevil nad tím svou radost že

byla Ada takovou šťastnou náho

dou se svou známou se shledala
že bude mít nyní v tom cizím mě

stě milou společnici
"Já měl za to že jste již dávno

na zpáteční cestě do Neapole
pravil Evgen k Césarovi

"My zde ještě nějaký čas zůsta
neme neboť se nám zde dobře
daří Moje sestra se ve své naději
nezklamala že pobyt v této svaté
zemi k jejímu uzdravení mnoho

přispěje Nyní má upokojenou a

veselou mysl a já doufám když tn

ještě nějaký čas zůstaneme že se

její zdraví ještě více opevní''
Evgena tato zpráva velice potě

šila neboť doufal že bude míti

pobyt ve svaté zemi také na Adu

stejně příznivý účinek

Arsen se nyní zase ohlédl po
tom kazateli are ten již se svým

průvodem za zpěvu odcházel

"Podivný člověk r' pravil Arsen
dívaje se za ním

xsejaay Diouznivec jak se

zdá" odpověděl César "Je to
sice nábožný a horlivý muž ale ty
jeho utkvělé myšlenky které tu

veřejně hlásá by mu mohly uško a

diti"
Arsen se na další otázky ještě

dověděl Že je ten kazatel nějaký
mnich z jižní Itálie že se jmenuje
Frá Celestmo a le se zdá býtí mu
žem bohatých vědomostí ale že

jest blouznivec a že má jisté
utkvělé myšlenky
César nyní na to upozornil že

by již byl čas jiti do města poně
vadž prý by se brána Jaffa rovněž

jako všecky ostatní brány hned

po slunce západu zavírá a pak
prý se již nemůže nikdo ani do
města ani ven dostati

Jen na pašův výslovný rozkaz

prý se smí po západu nebo před
východem slunce brána otevřití a

potřebné k torno písemné dovolení

prý se velmi ztělka dostaoe a stojí
prý vždycky mnoho peoěz
Konečně došla společnost ku

bráně a vešla do úzkých a klika

tých ulic svatého města kde byl
César již dříve o prozatímně uby
tování se postaral

Bylo patrno že byli poutníci
přepadeni loupeživou sběří ačkoli

si byli ochrannou stráž draze za-

platili
Ada a Márka vyběhly s pokři-

kem ze stanu Arsen však pokro-
čil proti nim a hleděl je upokojiti
Pak se sám před nS postavil co

jejich ochránce ačkoli neměl jiné
zbraně než svou dlouhou hal a

revolver

Jemu po boku se postavil Ev-ge- n

Několik jezdců se hnalo 8 na-

přaženými píkami ku stanu a

Čelo:

"Smrt a záhuba ďaurůml''

jeden jezdec se hnal proti Já
nošovi s namířenou píkoujako by

jej chtěl probodnout
Ale starý čikoš zastal docela

chladným Zatočil svou smečkou
s takovou jistotou že šňůra v po
větH zasvištěla a otočila se Béďu

inovi kolem těla načež byl jedi
ným silným trhnutím s koně stržen
a spadl po hlavě na zem

Beduin zůstal bez sebe ležeti a

jeho kú3 utekl s hlasitým ržáním

líný Beduin se hnal s koněm

proti Evgenovi a Arsenovi
Arsen se proti němu oháněl

svou dlouhou holí
Ale Evgen nafi vypálil ránu

bambitky a těžce ho postřelil
Nyaf teprv se počali Vlachové

hýbati
"Vzhůru na ně krajané!''

vzkřikl jeden z nich
Toto vyzvání je přivedlo k rych

lému rozhodnutí a oni vyrazili

proti útočníkům s pokřikem:
"Maledetti briganti!"
Máchajíce svými těžkými suko

vátými holemi vrhli se proti úto

lícím Beduínům a počali do nich

pádnými ranami mlátiti
Na takový odpor nebyli Beduíni

patrně připraveni a seznali již do

statečně neohroženou zmužilost

svých protivníků proti nimž by
nemohli tak snadno ničeho poří-

dili
Pročež obrátili své koně a dali

se na útěk jsouce pronásledováni
střelbou z bam bitek

Ale kam se poděl šeicb Abdurr
hamán se svými Beduiny?

Ty již nebylo nikde viděti

Arsen kroutil povážlivě hlavou

a díval se mlčky na bojiště
"Podivná věc!' pravil sám pro

sebe kroutě hlavou "Ale já tomu
nerozumím''

Najednou se ozval na kraji leže
ní silný hlas:

"Jedou sem jezdci!''
V okamžení se chopili všickni

svých zbraní
Když však jezdci k ležení se

přiblížili poznali poutníci v před-aí- m

7 nich šeicha Abdurrhamana
"Alláh jest velik! My jsme ty

otočníky kteří nás vyrušili z noč-

ního klidu šťastně zahnali a pro-

následovali jsme je ale nemohli

jsme je dohonit!'
"To věřím'' odpověděl Arsen

chladně
Pak mrštil pátrá vým pohledem

aa Šeichovy průvodce a tázal se:

"Vy jste byli čtyři— kde je ten

čtvrtý?'
"Na brado prorokovu' zvolal

šeich "Emin za vás bojoval a

jest poraněn Za to jste mu po-

vinni díkem a odměnou''
"Odměnou?'' tázal se Arsen

zkrátka

"Ještě sto zlatých piastrů by--

V témž okamžení se ozval hlas
"Abdur-rb- a man! Alláh!"
Tento hlas pocházel od Bedui

aa kterého byl Jánoš omráčil
Tento měl oči otevřené ale

zdálo se jako by ještě nevěděl

kde se nalézá Když nyní spatřil
leicba poznal jej a zasténal:
"Otče Abdu-rha-mane- !'

Šeich seděl několik okamžiků
aa svém koni jako zkamenělý
zíral na padlého Beduína
"Ku všem ďáblům! Co jeto?'

svolal najednou Jánoš "Toho
lotra jsem musil již dříve viděti!''
Na Jánošovo zvolání přistoupili

k omráčenému Beduinovi také z
Arsen a Evgen aby se nafi z blíž

ka podívali

JáooŠ mluvil dále:

"Pakli mě neklame můj zrak

odhaluje se nám tu ďábelská zlo

myslnost' To je ten mladý lotr

který byl dříve n toho starého
líbala a kterého tento poslal

pryč Nyní již pochopoju co to

znamenalo Je to ďábelské

~—

"Nyní již víme k jakému stádu

byl ten mladík poslán!" zvolal

Arsen "Je to hanebná zrád v

která je i a Beduínů neobyčejným
twein I

Nyní se zase počal omráčený ma

EiJaia hýbati a sténal:
"AS:í3I Abdnr-rh- a man! Šeicb!

£Zt" '

zasa frklusil k lele-- i

vali ještě dva jiní
"Hassan!' zvolal šeich a uká

zal na omráčeného Beduína

"Ty znáš toho mladého lotra
zrádče!' zahřímal nafl Arsen

Nyní víme všecko! To je tvůj
syn a tys ho poslal pro své spo
jence aby nás zde přepadli Tvoje
padoušství jest vyzrazeno a já
pravím že jsi se na nás dopustil
hanebné zrády! A nyní z nás

ještě chceš vynutit nový poplatek
Zde ho můžeš v tu chvíli dostati!'

Mluvě táto poslední slova vy
táhl Arsen z kapsy revolver a na
mířil jím na Šeicha
Tento sáhl po svých zbraních

ale v okamžení si to rozmvslil
zařval:
"Běda! Běda!"
Mžikem obrátil svého koně

dal se na útěk
Také jeho dva druhové ujížděl

za ním
1 1Vf _V1 a a

iNasicn paaesat ziatycň pia
strú unášejí s sebou!' zvolal Ev

gen
"Nechrne je jeti a hleďme aby

chom co nejdříve odsud se do
stali'" pravil Arsen
Pak ustanovilaby byl ten omrá-

čený Beduin který ještě nenabyl
vědomí na jednoíio z oslů nalo
žen a s sebou vzat až se naskytne
příležitost někomu v ošetřování jej
odevzdati
Pak se vydala celá společnost

na cestu

jayz Dyn maiy kus cesty ura
zili objevili se jim dva jezdcikteří
však zůstali ve vzdálenosti a ie

pozor Dvah- -
Konečně k nim přiklusal ještě

třetí Nyní se zdálo jako by se

spolu radili Tento pak zase od
klusal a ti dva druzí se nyní 1

poutníkům zvolna blížili

Poutníci myslili že ten jeden
odjel pro posilu a proto urychlili
svůj pochod Asi za hodinu do
razili k nějaké vesnici

Byli velmi mile překvapeni
když zde nalezli malou karavanu
která zde byla přenocovala a byla
také na cestě do Jerusalema
Právě se chystala k pochodu
Arsen vyhledal jejího průvodce

nějakého Arména požádal jej aby
směl se svými lidmi k jeho kara
vaně se přidružiti a vypravoval
mu o svém dobrodružství s Bedu

íny
"Abdurrbaman se tedy jmenuje

ten šeich?' tázal se Armén

"Tak se nám aspoB prohlásil''
"Pak je to na všechen spůsob

ten zlověstný šeich Abdurrbaman
ben Mona a vy si to můžete po-

kládat za velké štěstí že se vám

nic horšího nestalo"
Dále radil ten Armén Arsenovi

aby odevzdal toho zajatého Bedu- -

na kádímu (rychtářovi) té vesnice
a sám jej pak k němu doveal
Kadi byl starý muž Vyslechl

pozorně Arsenovu stížnost o jejich
zrádném přepadení ale nejevil
velkou chuť toho raněného Bedu-

ína hlídati a ošetřovati
' "Mas Alláh!'' zabručel kadi
mrzutě "Vezměte si toho bedu-inskéb- o

psa raději s sebou a mně
s ním dejte pokoj !"
Armén a Arsen proti tomu

ovšem rozhodně protestovali a
kadi musil chtěj nechtěj zajatého
Beduina do vězení přijmouti
Za půl hodiny se vypravila ka

ravana na další cesto
Beduinští jezdci se již nikde

neukázali

"Jerusalem!' zvolal Arsen a
ukázal rukou v před
"Jerusalem I Buď pozdraveno

svaté město!" zvolali po něm

poutníci
Zde se vypínala šedozelenými

skupinami olivových stromů po
rostlá olivetská hora tamto stála
hora pohoršení na které někdy
Salomon Molochovi obětoval a

tamto zase byla hora zlé rady na
které stával Kaifášův dům v
němž se konala rada o Kristovu
ukřižování

Mezi těmito horami vystupovaly
údolí Josafat a Himon oba kop

ce na nichž leží Jerusalem jako
pevnost ohražená vysokou zdí a

sestávající z bludiště neúhledných
domků s plochými střechami z

nichž málo velkých a rozsáhlých
budov kopulí věží a minaretů

vyniká
Na boře Sión na níž nikdy

stával hrad krále Davida stojí
krásoý protestantský kostel vedle

Herodesovy víže
Dále je tam viděti velký armeo

ký klášter největší a nejbohatší
ceiem Jerusaleme
Konečně ae vypíná aa západní

straně největší budova Jerusale
totiž chrám svatého hroba

dvěma vysokými kopulemi z aichž

jest jedna mědí kryta
~

Na místě bývalého chrámu Sa

lomonova stojí Omerova nelita


